
 

WAALRE 

 

Amendement prioritering financiële uitgangspunten Kadernota 2025 

De raad van de gemeente Waalre in vergadering bijeen op 2 juli 2024. Gelezen het raadsvoorstel 

inzake het instemmen met de Kadernota 2025 en de in Hoofdstuk 2 opgenomen financiële 

uitgangspunten. Gehoord de beraadslagingen. 

Overwegende dat: 

De VNG heeft opgeroepen om een realistische begroting in te dienen, gebaseerd op het 

huidige takenpakket, de noodzakelijke investeringen, de inflatie, de stijgende rente, de 

ambities uit het Raadsakkoord en geschatte mee- en tegenvallers. 

Constaterende dat: 

- De 2e  Turap voor 2025 vooralsnog een geprognosticeerd tekort van € 441.000,- weergeeft. 

- Op grond van de meicirculaire 2024 gemeentefonds er in 2025 een fors tekort op de 

begroting lijkt te ontstaan. 

- De in het raadsvoorstel voorgestelde ombuigingen onvoldoende lijken om dit tekort te 

dichten. 

- In hoofdstuk 2 van de Kadernota 2025 dertien financiële uitgangspunten zijn geformuleerd. 

- Er vooralsnog geen prioritering aan deze uitgangspunten is toegekend. 

- Het vermoedelijk niet mogelijk is om een begroting 2025 op te stellen die aan alle 

uitgangspunten zal voldoen. 

Besluit: 

Beslispunt 3 aan het voorgenomen besluit toe te voegen: 

3. De volgende prioritering aan te brengen in de 13 financiële uitgangspunten die genoemd staan in 

Hoofdstuk 2 van de Kadernota 2025: 

'411. We kiezen ervoorgeen extra belastingdruk bij inwoners neer te leggen 

(.1  2. Wettelijke taken moeten doorgaan 

3. Reeds aangegane verplichtingen gaan voor op nieuwe ambities 

4. Waar mogelijk voeren we werkzaamheden in eigen beheer uit 

5. Rekenrente nieuwe investeringen 

6. Loon- en prijsindex 

7. Bij bezuinigingen kijken we naar alle portefeuilles en maken we op basis van de juiste visie en 

argumentatie keuzes 

8. Bij vertrek van personeel kijken we altijd kritisch of en hoe we de vrijvallende formatie 

invullen 

9. Meerjarig sluitende begroting 

10. Voor het opvangen van de risico's bedraagt de hoogte van de vrije reserves minimaal 110% 

van de totale risico's 

( 



 

WAALRE 

11. Solvabiliteitsratio bedraagt minimaal 20% 
12. Bufferreserve bedraagt minimaal € 5.000.000 
13. Structurele exploitatieruimte mag niet negatief zijn (structurele baten zijn hoger dan 

structurele lasten) 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 2 juli 2024. 

CDA Waalre 


	Page 1
	Page 2



